

Handläggare
Mats Christenson
Telefon: 0850812201

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
24 mars 2022

Medborgarförslag angående att upprätta en kulturmiljöplan för industrispåret sträckan Södersjukhuset – Eriksdalslunden och området runt det

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Sammanfattning

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag angående att upprätta en kulturmiljöplan för industrispåret sträckan Södersjukhuset – Eriksdalslunden och området runt det. Syftet med förslaget är att varsamt lyfta fram och berätta om platsens historia. I medborgarförslaget vädjar förslagsställaren till att den aktuella platsen vid järnvägsspåret inte ska ”byggas bort” men att områdets kulturhistoria istället lyfts fram.

Det aktuella området som beskrivs i medborgarförslaget utgörs av ett spårområde som ansvaras av exploateringsnämnden. I området finns även Södra Årstalundens koloniträdgårdsförening och vid Rackarbacken parkmark som ansvaras av stadsdelsnämnden.

Stadsdelsnämnden har i samband med budgeten för 2022 fått i uppdrag att ta ett första steg mot fler aktiviteter och en ny parkmiljö på Södermalm i den västra delen av det nedlagda spårområdet som är belägen nedanför Södersjukhuset och längs Årstaviken. Ett planeringsarbete för genomförande av uppdraget har inletts och uppdraget ska vara genomfört till den 31 maj 2022. I samband med uppdragets genomförande planerar förvaltningen att tillsammans med exploateringskontoret även se över möjligheten att förbättra renhållning och skötsel av området.

Beträffande själva medborgarförslaget, att ta fram en kulturmiljöplan för området, har förvaltningen i dagsläget inte för avsikt att ta fram en sådan plan. En kulturmiljöplan skulle däremot eventuellt kunna tas fram med hjälp av Stadsmuseet om området rustas upp i större omfattning i framtiden.

Bakgrund

Södermalms stadsdelsnämnd har fått ett medborgarförslag angående att upprätta en kulturmiljöplan för industrispåret sträckan Södersjukhuset – Eriksdalslunden och området runt det. Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträdet den 16 december 2021 att ge förvaltningen i uppdrag att bereda medborgarförslaget. Medborgarförslaget bifogas som bilaga.

Ärendet

Medborgarförslaget går sammanfattningsvis ut på att en kulturmiljöplan upprättas för området runt Rackarbacken och Södra Årstalundens koloniområde, inklusive det gamla järnvägsspåret, i syfte att varsamt lyfta fram och berätta om platsens historia.

I förslaget anges att hjälp med att ta fram en kulturmiljöplan för området kan erhållas från berörda grannar till platsen såsom Södra Årstalundens koloniområde och Trädgård på spåret men även från rådet för funktionshinderfrågor beträffar tillgängligheten.

I medborgarförslaget beskrivs områdets historia, bland annat att järnvägsspåret anlades på 1920-talet och att det sedan 1997 inte längre är i drift.

I medborgarförslaget beskrivs vidare att området vid järnvägsspåret idag används för odlingar och att hundratals människor dagligen promenerar och uppehåller sig på platsen under sommarsäsongen. Vid området kan man dessutom enligt förslagsställaren spana efter djurliv, såsom räv, och i träden sjunger koltrastar.

I förslaget beskrivs att det sedan sommaren 2021 finns två caféer/restauranger i direkt anslutning till spåret. Det finns enligt förslagsställaren därmed goda möjligheter till förtäring i närheten av järnvägsspåret och att de som besöker spåret förmodligen gör det för att de vill upptäcka något annat.

I medborgarförslaget hänvisar förslagsställaren till en rapport som Fastighetsägarna tog fram år 2020 där följande fråga ställdes: *”Vad skulle bidra till att du stannade kvar längre i stan?”* De svar som inkom är enligt förslagsställaren *”Platser att umgås på utan att konsumera”* och *”Platser med lägre ljudvolym och tempo”*. Enligt

förslagsställaren bekräftar dessa svar att människor i Stockholm längtar efter fler kravlösa platser.

I medborgarförslaget anges länken till ovan nämnda rapport:
https://www.fastighetsagarna.se/globalassets/rapporter/stockholms-rapporter/vara_drommars_stad_2020.pdf

Avslutningsvis vädjar förslagsställaren till att den aktuella platsen vid järnvägsspåret inte ska ”byggas bort” men att områdets kulturhistoria istället lyfts fram.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 14 mars 2022 och i rådet för funktionshindersfrågor den 15 mars 2022.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Det aktuella området som beskrivs i medborgarförslaget utgörs av ett spårområde som ansvaras av exploateringsnämnden. I området finns även Södra Årstalundens koloniträdgårdsförening som arrenderar mark för koloniändamål av stadsdelsnämnden. Vidare ansvarar stadsdelsnämnden för den omkringliggande parkmarken vid Rackarbacken.



Kartan visar spårområdet som ansvaras av exploateringsnämnden. Norr om spårområdet ligger Södra Årstalundens koloniträdgårdsområde. Stadsdelsnämnden ansvarar för omkringliggande parktytor vid Rackarbacken.

Stadsdelsnämnden har i samband med budgeten för 2022 fått i uppdrag att: *”genom att använda tillfälliga upplåtelser och aktiviteter, ta ett första steg mot fler aktiviteter och en ny parkmiljö på Södermalm i den västra delen av det nedlagda spårområdet som är belägen nedanför Södersjukhuset och längs Årstaviken. I arbetet ska Södermalms stadsdelsnämnd samarbeta med det lokala*

civilsamhället och det lokala näringslivet, samt relevanta nämnder, bolag, myndigheter och aktörer”.

Ett planeringsarbete för genomförande av uppdraget har inletts och uppdraget ska vara genomfört till den 31 maj 2022. I samband med uppdragets genomförande planerar förvaltningen att tillsammans med exploateringskontoret även se över möjligheten att förbättra renhållning och skötsel av området.

Beträffande själva medborgarförslaget, att ta fram en kulturmiljöplan för området, har förvaltningen i dagsläget inte för avsikt att ta fram en sådan plan. En kulturmiljöplan skulle däremot eventuellt kunna tas fram med hjälp av Stadsmuseet om området rustas upp i större omfattning i framtiden.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget.

Expedieras till
Förslagslämnaren.

Ann-Christine Jenvén
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Andreas Evestedt
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilaga
Medborgarförslaget.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Ann-Christine Jenvén, Stadsdelsdirektör	2022-03-07
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2022-03-07